
Oggetto:  Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei
sub-investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”.  Linea  di
investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e
la  ricerca applicata”.  Affidamento del  Servizio  per la  manutenzione evolutiva  del  sistema
applicavo in uso presso il servizio di “Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale e
ambientale” - P.O. di Desio. 

Ufficio Proponente: S.C. Sistemi Informativi Aziendali

Istruttore della pratica: Margherita Fumagalli 
Responsabile del procedimento: Paolo Colombo 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Paolo Colombo 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 468 del 10-05-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei
sub-investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”.  Linea  di
investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e
la  ricerca applicata”.  Affidamento del  Servizio  per la  manutenzione evolutiva  del  sistema
applicavo in uso presso il servizio di “Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale e
ambientale” - P.O. di Desio. 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Sistemi Informativi Aziendali

RICHIAMATA la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021, di  presa d'atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
con il Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in Legge n.79 del 29 giugno 2022 è stato
istituito il Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS), il cui
compito principale è quello di implementare le politiche per la prevenzione, il controllo e la cura
delle malattie acute e croniche, trasmissibili e non trasmissibili correlate in modo diretto o indiretto
a fattori ambientali e climatici;
il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, coordinato con Legge di conversione 1 luglio 2021, n. 101: “Misure
urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure
urgenti per gli investimenti.”, all’art. 1, comma 2, riporta l’elenco degli interventi finanziari con le
risorse  del  Piano  e,  nello  specifico,  l’investimento  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”,
incluso nel Piano Nazionale per Investimenti Complementari;
il Decreto del Ministero della Salute del 9 giugno 2022 con cui sono stati definiti i compiti dei
soggetti che fanno parte del nuovo Sistema Nazionale di Prevenzioni Salute dai rischi ambientali e
climatici (SNPS);

DATO ATTO che:
Regione Lombardia con Decreto del 12 settembre 2022 n. 12958 ha nominato il Gruppo di Lavoro
che aveva tra  l’altro  il  compito di  analizzare i  progetti  infrastrutturali  presentati  dalle  Strutture
facenti parti della rete SNPR e di presentare complessivamente alla Giunta Regionale un piano di
investimento  da  approvazione  ed  inviare  ad  ISS  per  la  partecipazione  al  Finanziamento
Ministeriale;
con D.G.R. n. XI / 6990 del 19 settembre 2022 è stata approvata la proposta Progettuale per il
governo degli investimenti destinati al SNPR di Regione Lombardia, dettagliati per ciascuna PA e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



suddivisi per tipologia di intervento con evidenziazione del relativo costo ed inoltrata ad ISS per
accedere al Finanziamento SNPS-SNPA;

VISTA la nota prot. G1.2022.0054302 del 22 dicembre 2022, con la quale l’ISS ha comunicato
l’eleggibilità dei Progetti di Regione Lombardia e approvato la relativa quota di finanziamento;

RICHIAMATA la  Deliberazione  aziendale  n.  215  del  23  marzo  2023  di  “Presa  d’atto  della
sottoscrizione dell’Accordo di  Collaborazione tra  Regione Lombardia e  ASST della  Brianza ad
oggetto:  "Piano nazionale per gli  investimenti  complementari  (PNC)- Accordo Esecutivo per  la
realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1,
comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021)” con cui si prende atto anche degli aspetti di natura
giuridica e contabile connessi;

RICHIAMATO , altresì, il Decreto di impegno della D.G.W. n. 4651 del 29 marzo 2023 in merito
all’assegnazione a favore delle ATS/ASST/IRCSS/ARPA quali soggetti esecutori della realizzazione
di  subinvestimenti  del  programma Piano nazionale Investimenti  Complementari  (PNC) “Salute,
Ambiente, Biodiversità e Clima” SNPS-SNPA di cui alla D.G.R. n. XI/7845 del 31 gennaio 2023;

RILEVATO che tra gli interventi ritenuti eleggibili con priorità 1 (P1) per l’ASST Brianza rientra,
tra gli altri, l’adeguamento dell’ applicativo in uso presso il servizio di Medicina del lavoro, igiene e
tossicologia industriale e ambientale”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’ art. 63, comma 2, lett. b e comma 3, lettera b del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i, la S.C. Sistemi Informativi Aziendali ha indetto su piattaforma MePA l’ RDO n. 3508937
del 30.03.2023 per l’affidamento del sevizio per la manutenzione evolutiva del sistema applicativo
“Gestione Lito” in uso presso il servizio di “Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale e
ambientale” del P.O. di Desio;

VISTA l’offerta presentata dalla Società C.M.D. SAS di CORTI MAURO & C., per un importo
pari a € 20.000,00 oltre IVA, corrispondenti ad € 24.400,00 IVA al 22% inclusa, che soddisfa la base
d’asta e le condizioni contrattuali definite; 

RITENUTO di  affidare  alla  Società  C.M.D.  SAS di  CORTI  MAURO & C.  il  sevizio  per  la
manutenzione evolutiva del sistema applicativo in uso presso il servizio di “Medicina del lavoro,
igiene e tossicologia industriale e ambientale” del P.O. di Desio;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
pari ad € 20.000,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 24.400,00 IVA al 22% inclusa interamente
finanziati  con  fondi  del  Piano  Nazionale  per  gli  investimenti  Complementari  (PNC)-  Accordo
Esecutivo per la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e
clima”  (art.  1,  comma  2,  lettera  e),  punto  1),  del  D.L.  59/2021)”,  Linea  di  investimento
“Rafforzamento  complessivo  delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPSSNPA a  livello  nazionale,
regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e  tecnologiche  e  la  ricerca
applicata” – CUP:I83C22000640005 e imputati come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Importi 
(IVA al 22% inclusa)

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023
SAN CED 0110400002 LICENZE USO SOFTWARE DCR2304651BIO/CED € 24.400,00

Totale € 24.400,00

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

PRESO ATTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Dr. Paolo Mascagni, Direttore S.C. Medicina del lavoro igiene
e tossicologia industriale e ambientale;

VISTA la proposta n.  468/2023 del  Direttore f.f.  della S.C. Sistemi Informativi Aziendali,  con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

ACQUISITI  i pareri dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.;

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa indicate:

1. di affidare alla Società C.M.D. SAS di CORTI MAURO & C. il sevizio per la manutenzione
evolutiva del sistema applicativo in uso presso il servizio di “Medicina del lavoro, igiene e
tossicologia industriale e ambientale” del P.O. di Desio; 

2. di  prendere  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente pari ad € 20.000,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 24.400,00 IVA al 22%
inclusa  interamente  finanziati  con  fondi  del  Piano  Nazionale  per  gli  investimenti
Complementari  (PNC)-  Accordo  Esecutivo  per  la  realizzazione  dei  subinvestimenti  del
programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del
D.L. 59/2021)”, Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi
di SNPSSNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità
umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP:I83C22000640005 e imputati come segue: 

Importi 
(IVA al 22% inclusa)

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023
SAN CED 0110400002 LICENZE USO SOFTWARE DCR2304651BIO/CED € 24.400,00

Totale € 24.400,00

3. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva  ai  sensi  dell’art.  17  –  comma  6  –  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015,
n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge;

4. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del procedimento è il Dr.
Paolo  Mario  Alfredo  Colombo –  Direttore  f.f.  S.C.  Sistemi  Informativi  Aziendali  e  che  il
Responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  la  dott.ssa
Margherita Fumagalli , in servizio presso la medesima struttura. 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-06-29T14:27:08+0200
	GIOVANNI MONZA c4b4a0553f49280a894612ea27e6f2b950d6e94e


		2023-06-29T14:27:57+0200
	protocollo




